REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO à realização de
Plebiscito sobre a privatização da
SABESP, da CPTM e do Metrô. Autor:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

Nesta terça-feira, 05 de setembro, acontecerá um ato de lançamento do Plebiscito sobre a
privatização de três empresas públicas estaduais estratégicas para a população: Sabesp,
Companhia Paulista de Trens Metropolitanos (CPTM) e Metrô. A iniciativa envolve entidades
e movimentos sociais que têm posicionamento contrário à entrega dessas estatais à
inciativa privada. A ideia é conversar e ouvir a população, realizando uma consulta popular
que será realizada até o dia 4 de outubro próximo.

Esses projetos de privatização, se aprovados, implicam em grande ameaça aos direitos da
população, com gravíssimas consequências para suas vidas, tais como a deterioração da
qualidade de serviços que são essenciais, a falta de transparência na gestão e a elevação
dos valores das tarifas. E estão sendo encaminhados à toque de caixa pelo governador
Tarcísio de Freitas (Republicanos), que quer entregar essas verdadeiras preciosidades do
patrimônio público paulista à iniciativa privada o mais rápido possível. Tudo isso sem
nenhum diálogo com a população.

E não é o que o povo quer. Pesquisa Datafolha, divulgada em abril de 2023, revelou, por
exemplo, que 53% dos paulistas são contrários à transferência da Companhia de
Saneamento Básico do Estado de São Paulo (Sabesp) para a iniciativa privada. Outros 40%
se declararam favoráveis, 1% indiferente e 6% responderam não saber.

Daí a importância deste Plebiscito, pois proporcionará a ampliação do debate e um maior
envolvimento da população nesta importante discussão estratégica, contribuindo para o
fortalecimento da luta contra as privatizações.

A ideia central é fazer uma iniciativa unitária que mobilize diversos setores sociais, como
comunidades religiosas, escolas, trabalhadores da iniciativa privada e do setor público,
universidades, entre outros, contra a privatização das três estatais. Essas empresas prestam
serviços que são direitos essenciais: abastecimento de água e saneamento, transporte
coletivo municipal e intermunicipal.

A consulta popular será realizada através da coleta de cédulas de papel que serão
depositadas em urnas que serão colocadas em locais estratégicos com a pergunta: ‘Você
concorda com a privatização da Sabesp, CTPM e Metrô?’. Haverá também uma versão

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340031003600370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

online.

A iniciativa tem como referência os plebiscitos realizados em 2000, sobre a Dívida Externa;
2002, sobre a ALCA (Área de Livre Comércio das Américas), que derrotou a tentativa do
governo Fernando Henrique Cardoso de negociar com os Estados Unidos a entrada do
Brasil no acordo comercial; e em 2010, na consulta sobre o limite de propriedades rurais
brasileiras e, por fim, a Campanha Nacional pelos 10% do PIB para a Educação Pública,
Já!, em 2011.

Durante o lançamento, serão distribuídos entre os movimentos sociais e populares diversos
materiais da campanha, como panfletos, cédulas para realização do referendo, entre outros.

Saudamos as entidades organizadoras do “Plebiscito” pela importância da iniciativa e pela
ação unitária para enfrentar este projeto privatista do Governo Tarcísio, que ameaça
devastar ainda mais os direitos da população paulista, não só na área de saneamento e
transportes, mas também na saúde e na educação públicas. Vamos somar forças contra as
privatizações. Nosso Mandato está comprometido com esta bandeira e se coloca à
disposição para se somar a esta luta. Contem conosco!

Desta forma, REQUEIRO que seja incluído VOTO DE APLAUSO à realização do Plebiscito
sobre a privatização da SABESP, da CPTM e do Metrô.

 1) José Antonio Faggian - Presidente Sintaema, 2) Camila Ribeiro Duarte Lisboa - Presidente Sindicato dos Metroviários e Metroviárias de São

Paulo, 3)  -  Sindicato dos Ferroviários de São Paulo, 4)  -  Sindicato da Central do Brasil

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 5 de setembro de 2023.

Ver. Ricardo Alvarez

VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340031003600370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-09-05T10:06:51-0300

		2023-09-05T12:22:20-0300

		2023-09-05T13:23:25-0300